
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 26 del 05/01/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE STRADALE DI VIA 
AURELIA NORD E VIA AURELIA SUD” - CUP: J37H19001950001  – CIG: 
9416515201 - AGGIUDICAZIONE.  

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e 
successiva Legge n. 108/2021;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 31/05/2022 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2022/2024.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2638 del 27/07/2022  è stato approvato il progetto 
esecutivo consegnato dal progettista Ing. Franco Passeri Direttore tecnico della Sisco Ingegneria 
S.r.l. con nota prot. n. 57519/2022  dei “lavori di messa in sicurezza  della sede stradale di via 
Aurelia Nord e via Aurelia Sud” composto dai seguenti elaborati:

• Relazione Generale;
• Inquadramento e rilievo della sede stradale di via Aurelia Nord;



• Inquadramento e rilievo della sede stradale di via Aurelia Sud;
• Descrizione degli interventi di progetto di via Aurelia Nord;
• Descrizione degli interventi di progetto di via Aurelia Sud;
• Elenco prezzi unitari;
• Analisi prezzi;
• Computo metrico estimativo;
• Incidenza della manodopera;
• Schema di contratto;
• Capitolato Speciale d’Appalto;
• Piano di Manutenzione;
• Piano di sicurezza e coordinamento;
• Cronoprogramma;
• Piano di progettazione;
• Verbale di Verifica;
• Verbale di validazione;

e dal  quadro economico sotto meglio riportato:

A)  IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA € 748.269,24

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €    733.704,85

Oneri Piani di sicurezza e coordinamento non soggetti a ribasso €      14.564,39

B) SOMME A DISPOSIZIONE € 238.730,76

IVA AL  22% SU LAVORI €    164.619,23

LAVORI IN ECONOMIA (Iva COMPRESA) €      12.892,84

SPESE PER AUTORITA’ DI VIGILANZA OO.PP. €           375,00

PROVE SUI MATERIALI (IVA compresa) €         3.000,00

IMPREVISTI €       14.034,88

CONTRIBUTO S.U.A. (0,85% di A) €        6.360,29

SPESE TECNICHE  Art.113 D.Lgs. n. 50/16 €      14.965,38

SPESE TECNICHE (Progetto esecutivo-Consulenze-Incarichi-

Coord. Sicurezza Esec.-Oneri ed IVA compresi) €      22.483,14

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €   987.000,00

- con la sopraccitata determinazione dirigenziale n. 2638/2022 è stata adottata 
Determinazione a contrarre stabilendo che la procedura di gara sarebbe stata espletata dalla CUC 



Consorzio I Castelli della Sapienza con affidamento dei lavori attraverso procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, 
lett. b), Legge n. 120/2020 e successivamente dall’art. 51, comma 1, lett. a, sub 2.2, della Legge n. 
108/2021, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici ed adottando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016;

- in data 29/09/2022 la CUC con lettera di invito ha invitato a partecipare alla procedura 
anzidetta i seguenti (5) operatori economici:

1. I.C.E.M. S.R.L. – P.IVA 12421651006;
2. IPOMAGI SRL - P.IVA 01369051006;
3.  La Fenice srl – P.IVA 14387151005;
4.  LO MONACO PIETRO SRL – P.IVA 1121571005;
5.  EFFEGI SRL - P.IVA 15460391004;

- entro il termine fissato per le ore 12.00 del giorno 20/10/2022 sono pervenute n. 4 offerte e 
più precisamente:

1. LO MONACO PIETRO SRL – P.IVA 1121571005;;
2. IPOMAGI SRL - P.IVA 01369051006;
3. La Fenice srl – P.IVA 14387151005;
4. EFFEGI SRL - P.IVA 15460391004;

- con nota acquisita al prot. n. 85847 del 25/10/2022  la CUC “Consorzio I Castelli della 
Sapienza” ha trasmesso il verbale unico di gara relativo alla seduta di gara del 20/10/2022 nel quale 
ha proposto l’aggiudicazione dei lavori de quo all’Impresa LO MONACO PIETRO SRL , che ha 
offerto un ribasso del 10,200%;

Considerato che:

- a seguito dell’esito positivo delle verifiche dei requisiti di carattere economico-finanziari 
e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara dalla ditta anzidetta ai sensi dell’art. 85, comma 
5, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., effettuati attraverso la Banca dati degli operatori economici di 
cui all’art. 81 dello stesso Decreto, con prot. n. 87963 del 28/10/2022 la CUC ha trasmesso la 
propria determinazione n. 136 del 27/10/2022 con la quale ha proposto l’aggiudicazione della gara 
all’operatore economico sopracitato, LO MONACO PIETRO SRL con sede legale in viale 
Giacomo Matteotti, 66 – 00053 Civitavecchia (RM), P.I./C.F. 11215271005, che ha offerto un 
ribasso sull’importo posto a base di gara del 10,200%, con un conseguente importo contrattuale di 
€ 673.431,35 oltre IVA 22%;

Dato atto:

- altresì che il quadro economico dei lavori  de quo può essere rideterminato a seguito del 
ribasso offerto e più precisamente:



A)  IMPORTO  LAVORI € 748.269,24

di cui per Oneri Piani di sicurezza e coordinamento non soggetti a ribasso €   14.564,39

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 733.704,85

Ribasso offerto 10,200% €   74.837,89

IMPORTO COMPLESSIVO AL NETTO DEL RIBASSO OFFERTO € 673.431,35

B) SOMME A DISPOSIZIONE € 313.568,65

IVA AL  22% (sull’importo complessivo al netto del ribasso offerto) € 148.154,90

LAVORI IN ECONOMIA (Iva COMPRESA) €   12.892,84

SPESE PER AUTORITA’ DI VIGILANZA OO.PP. €        375,00

PROVE SUI MATERIALI (IVA compresa) €     3.000,00

IMPREVISTI €   14.034,88

CONTRIBUTO S.U.A. (0,85% di A) €     6.360,29

SPESE TECNICHE  Art.113 D.Lgs. n. 50/16 €    14.965,38

SPESE TECNICHE (Progetto esecutivo-Consulenze-Incarichi-

Coord. Sicurezza Esec.-Oneri ed IVA compresi) €    22.483,14

Economie da ribasso €    91.302,22

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €   987.000,00

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione de quo;

RITENUTO ALTRESI’ che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1) PRENDERE ATTO della documentazione di gara relativa all’affidamento dei  “lavori di 
messa in sicurezza  della sede stradale di via Aurelia Nord e via Aurelia Sud”   trasmessa dalla CUC 
“Consorzio I Castelli della Sapienza” con nota prot. n. 87963 del 28/10/2022 e composta da:

- Verbale unico di gara del 20/10/2022;
- Determinazione della C.U.C. n. 136 del 27/10/2022 – Proposta di aggiudicazione;
- Documentazione integrale presentata dall’operatore economico concorrente;



- Verifiche sull’aggiudicatario;

2)      PRENDERE ATTO altresì della Determinazione n. 136 del 27/10/2022 con la quale la CUC 
ha proposto l’aggiudicazione della gara all’operatore economico sopracitato, LO MONACO 
PIETRO SRL con sede legale in viale Giacomo Matteotti, 66 – 00053 Civitavecchia (RM), P.I./C.F. 
11215271005, che ha offerto un ribasso sull’importo posto a base di gara del 10,200%, con un 
conseguente importo contrattuale di € 673.431,35 oltre IVA 22%, le cui verifiche hanno dato esito 
positivo;

3) AGGIUDICARE i lavori relativi alla “messa in sicurezza  della sede stradale di via Aurelia 
Nord e via Aurelia Sud” all’Impresa LO MONACO PIETRO SRL con sede legale in viale Giacomo 
Matteotti, 66 – 00053 Civitavecchia (RM), P.I./C.F. 11215271005, che ha offerto un ribasso 
sull’importo posto a base di gara del 10,200%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 
673.431,35 oltre IVA 22% dell’importo di € 148.154,90 per un importo complessivo pari ad € 
821.586,25;

4) RIMODULARE, a seguito del ribasso offerto, il quadro economico dei lavori de quo e più 
precisamente:

A)  IMPORTO  LAVORI € 748.269,24

di cui per Oneri Piani di sicurezza e coordinamento non soggetti a ribasso €   14.564,39

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 733.704,85

Ribasso offerto 10,200% €   74.837,89

IMPORTO COMPLESSIVO AL NETTO DEL RIBASSO OFFERTO € 673.431,35

B) SOMME A DISPOSIZIONE € 313.568,65

IVA AL  22% (sull’importo complessivo al netto del ribasso offerto) € 148.154,90

LAVORI IN ECONOMIA (Iva COMPRESA) €   12.892,84

SPESE PER AUTORITA’ DI VIGILANZA OO.PP. €        375,00

PROVE SUI MATERIALI (IVA compresa) €     3.000,00

IMPREVISTI €   14.034,88

CONTRIBUTO S.U.A. (0,85% di A) €     6.360,29

SPESE TECNICHE  Art.113 D.Lgs. n. 50/16 €    14.965,38

SPESE TECNICHE (Progetto esecutivo-Consulenze-Incarichi-

Coord. Sicurezza Esec.-Oneri ed IVA compresi) €    22.483,14

Economie da ribasso €    91.302,22

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €   987.000,00



5) DARE ATTO che la spesa complessiva di € 987.000,00 trova copertura al cap. 3358 
“manutenzione straordinaria strade – contributo stato” (imp. n. 1813/2022 - 4184/2022) del Bilancio 
2022, giuste Determinazioni Dirigenziali n. 1986/2022 – n. 4867/2022);

6) ATTESTARE la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7 ) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa.

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


